## **Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...**

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quo tractatur de Ministro Sacramento Pœnitentiæ. Item de Sacramentis  
Extrema Unctionis, & Ordinis

**Bosco, Jean a**

**Lovanii, 1672**

Sectio I. De Institutione & Essentia Sacramenti Ordinis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73429](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-73429)

## SECTIO PRIMA

## De Institutione &amp; Essentia Sacramenti Ordinis.

2.  
Lutherus &  
alii Hæretici  
negant Sa-  
cramentum  
Ordinis.

**N**onnulli inter recentiores Hæreticos, utputa Lutherus lib. de Captivitate Babylonica cap. de Ordine, Illiricus in Confess. Antverp. c. 11. Kemnitius in 2. part. Exam. disp. de Sacramento Ordinis, negant hoc Sacramentum, causantes non esse aliam Ordinationem in Ecclesia, nisi meram deputationem externam, quæ ad humanum arbitrium fieri ac tolli possit: quia (inquit) non videtur aliud expressum in Scriptura.

Non est tamen ausus (inquit Herincx hic n. 2.) negare Calvinus, qui etsi plerisque locis duo tantum Sacramenta admittat, Baptismum videlicet & Cœnam, veluti omnibus communia; alibi tamen agnoscit etiam Ordinationem pro vero Sacramento. Quod etiam faciunt præcipui ex Lutheranis teste Bellarmino lib. de Sacramento Ordinis c. 1. Hæc ille. Notissimum autem fidei dogma habet, quod sequitur:

## CONCLUSIO I.

## In Ecclesia extat verum Ordinis Sacramentum.

3.  
Probat  
Concl. ex  
Conc. Trid.

**H**æc Conclusio novissimè contra Lutherum & alios Hæreticos, mox allegatos, definita est in Conc. Trid. sess. 23. cap. 3. sub hac forma verborum: Cum Scriptura testimonio, Apostolicâ Traditione, & Patrum unanimi consensu perspicuum sit, per sacram Ordinationem, qua verbis & signis exterioribus perficitur, gratiam conferri; dubitare nemo debet, Ordinem esse verè & propriè unum ex septem sanctæ Ecclesiæ Sacramentis.

Et can. 3. sequentis tenoris: Si quis dixerit, Ordinem, sive sacram Ordinationem, non esse verè & propriè Sacramentum à Christo Domino institutum, vel esse figmentum quoddam humanum, excogitatum à viris rerum Ecclesiasticarum imperitis, aut esse tantum ritum quemdam eligendi ministros Verbi Dei & Sacramentorum; anathema sit.

& Florent.

Eandem veritatem priùs docuerat Concil. Florent. in Decreto Eugenii ibi: Nova legis septem sunt Sacramenta, scilicet Baptismus, Confirmatio, Eucharistia, Pœnitentia, Extrema Unctio, Ordo, & Matrimonium. Et infra. Sextum Sacramentum est Ordinis &c.

Accedat, prætermisiss pluribus Conciliis Provincialibus, Concilium generale Calcedonense, can. 2. Si quis Episcopus per pecunias sacra Ordinationem, & sub pretio redegerit gratiam, qua non potest vendi, ordinaverit, per pecunias Episcopum, aut Chorepiscopum, aut Presbyterum, aut Diaconum, vel quemlibet ex his, qui committuntur in Clero &c. proprii gradus periculo subiacent.

Neque delunt testimonia Scripturæ ac SS. Patrum. Pauca ex multis propono. Trident. sess. 2. supra c. 3. probat suam doctrinam ex Apost. 1. Timoth. 1. v. 6. Admoneo te ut resuscites gratiam Dei, qua est in te per impositionem manuum mearum. Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis & dilectionis & sobrietatis.

In quibus verbis significatur satis manifestè Ordinem seu Ordinationem esse signum visibile, ac per illam conferri gratiam, non quantumlibet; sed internam & sanctificantem, dicitur vocatur, Spiritus virtutis & dilectionis & sobrietatis, juxta illud ejusdem Apost. Rom. 5. v. 5. Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.

Quæ verba à Concil. Trident. appropriantur gratiæ justificanti sess. 6. c. 7. ibi: Id tamen in hac impij iustificatione fit, dum eiusdem sanctissime passionis merito per Spiritum sanctum charitas Dei diffunditur in cordibus eorum, qui iustificantur, atque ipsi inhaerent. Quidni igitur manuum impositionis, de qua ibi loquitur Apostolus, fuerit verum Sacramentum Ordinis? Fuit quippe signum externum seu sensibile, efficax ex opere operato gratiæ sanctificantis; quæ est definitio essentialis veri Sacramenti novæ legis.

De simili Sacramento, seu impositione manuum, intelligitur idem Apostolus 1. ad Timoth. 4. v. 14. Noli negligere gratiam, qua in te est, qua data est tibi per prophetiam (id est, ipsam formam Ordinationis; vel, ut explicat nobis Sasbauth, Elsius & Alii, instinctum divinum de adolescente Timotheo in Episcopum ordinando, cujus fit mentio c. 1. v. 18. Secundum præcedentes in te prophetias &c.) cum impositione manuum Presbyteris, id est coetus seu collegii Presbyterorum, eò quod plures Episcopi (qui etiam more Scripturæ eo nomine comprehendantur) adhiberi debeant ad consecrationem Episcopi, ut infra proprio loco dicitur.

Omitto Scripturam Act. 13. v. 3. Tunc imponentesque eis (scilicet Paulus & Barnabæ ceteri Apostoli) manus, &c.

vult illos. Quamvis enim Aliqui interpretentur hunc locum de Ordinatione Pauli & Barnabae in Episcopos: Aliis tamen apparet, Paulum & Barnabam ibi non fuisse ordinatos, sed solum dimissos in opus, ad quod a Spiritu sancto erant segregati, cum impositione manuum, veluti quadam benedictione.

Nec videtur credibile, Paulum ante id tempus necdum fuisse Episcopum. Neque ob hoc eripiuntur Catholicis alia loca, a nobis praemissa; utpote in quibus expressa mentio fit gratiae datae per impositionem manuum, quod hic non fit. Ita Herincox hic n. 4.

Cum autem promissio & annexio gratiae sit propria Christo seu Deo, ex eisdem Scripturis ostenditur, Ordinationem seu illam impositionem manuum institutam & mandatum fuisse a Christo. Qui & ipse Apostolos Sacerdotes ordinavit in ultima Coena illis verbis: Hoc facite in meam commemorationem. Luc. 22. v. 19. Et ministros Penitentiae instituit Ioan. 20. v. 22. dicens: Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata remittuntur eis; & quorum retinueritis, retenta sunt.

Ita omnino docet Conc. Trident. sess. 23. c. 1. sequentis tenoris: Sacrificium & Sacerdotium ita Dei ordinatione coniuncta sunt, ut utrumque in omni lege extiterit. Cum igitur in novo Testamento sanctum Eucharistia Sacrificium visibile ex Domini institutione Catholica Ecclesia acceperit; fateri etiam oportet, in ea novum esse visibile, & externum Sacerdotium, in quod vetus translata est. Hoc autem ab eodem Domino Salvatore nostro institutum esse, atque Apostolis, eorumque successoribus in Sacerdotio, potestatem traditam consecrandi; offerendi, & ministrandi Corpus & Sanguinem eius; nec non & peccata dimittendi, & retinendi sacra Littera ostendunt; & Catholica Ecclesia Traditio semper docuit.

Traditio, inquam; neque enim omnia scripta sunt, quae Christus fecit aut dixit. Unde licet non legatur in Scriptura, Christum ordinasse suos Apostolos Sacerdotes per impositionem manuum, tamen neque scriptum est contrarium; & ideo inefficaciter inde concluditur contrarium.

Quamquam etiam (quia Dominus Sacramentorum, qui Sacramentis alligatus non erat) potuerit Apostolis dare effectum Sacramenti sine Sacramento, id est, ordinare Presbyteros & Episcopos sine manus impositione, sicut eisdem Apostolos sine Sacramento confirmavit, & Magdalenam & Paralyticum sine Sacramento absolvit.

Neque audiendus Kemnitius, qui loco citato ait; manus impositionem nihil aliud fuisse, quam ceremoniam, qua utebantur Apostoli, cum pro aliquo orabant; eumque Deo commendabant; hoc, inquam, gratis omnino dicitur, cum Apostolus 1. Timoth. 4. & 2. Timoth. 1. non meminerit ullius orationis publicae vel privatae; quis ergo Haeretico illi reve-

lavit, Apostolum ibi per manuum impositionem intellexisse orationem? Praefertim, cum Act. 13. supra apertissime oratio distinguatur a manuum impositione.

Nonne communicat peccatis alienis; qui orat pro alio, etiam indignissimo? Et tamen dicit Apost. 1. Timot. 5. v. 22. Manus cito nemini imposueris, neque communicaveris peccatis alienis. Quis ergo communicat peccatis alienis? Qui ordinat indignum. Ergo ibi per manuum impositionem Apostolus intelligit Ordinationem, & non orationem.

Frustra ergo haeretici conati sunt Scripturas praerallegatas ad sensum alienum detorquere, cum verba ipsa de se satis clara sint, & in sensu Catholico semper ea intellexerit Ecclesia, & in praxi retinuerit.

Quod ne gratis videar dicere, produco duo vel tria testimonia veterum Patrum, qui pietate & doctrina claruerunt. Primum autem erit Greg. 1. l. 40. Homil. de diversis Lectionibus Evangelii Homil. 17. ubi sic ait: Qui namque sunt in Templo Dei hodie, qui columbas vendunt, nisi qui in Ecclesia pretium de impositione manus accipiunt? Per quam videlicet impositionem Spiritus sanctus calens datur. Columba ergo venditur, quia manus impositio, per quam Spiritus sanctus accipitur, ad pretium praebetur.